
 

 
Person cyswllt:  Connor Hall, Cynghorydd Craffu 
Ffôn:  01633 656656 
E-bost:Scrutiny@newport.gov.uk 
Dyddiad cyhoeddi: Dydd Iau, 16 Medi 2021 
 

Agenda 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 23 Medi 2021 
 
Amser: 4.00 pm 
 
Lleoliad: Virtual Meeting 
 
At: Cynghorwyr: L Lacey (Cadeirydd), G Berry, P Hourahine, M Al-Nuaimi, Y Forsey, 

C Ferris, M Evans, C Evans, F Hussain and J Hughes 
 
 
 
Eitem  Wardiau 

Dan Sylw 
  

1   Ymddiheuriadau   
Cllr Charles Ferris 
 

 

 
2   Datganiadau o ddiddordeb   

 
 

 
3   Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  (Tudalennau 3 - 20) 

 
 

 
4   PSPO Canol y Ddinas  (Tudalennau 21 - 54) 

 
 

 
5   Casgliad Adroddiadau Pwyllgorau   

Following the completion of the Committee reports, the Committee will 
be asked to formalise its conclusions, recommendations and 
comments on previous items for actioning.  
  
 

 

 
6   Adroddiad Cynghorydd Craffu  (Tudalennau 55 - 60) 

a)      Forward Work Programme Update (Appendix 1) 

b)      Actions Arising (Appendix 2) 

c)      Information Reports (Appendix 3) 

Click here to join the meeting as an attendee. 

  

  
 

 

Pecyn Dogfennau

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MzMyZTE0OWEtODI0ZC00OGNiLThlMzYtYjRlMDA0ZDE3YzI1%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%222c4d0079-c52c-4bb3-b3ca-d8eaf1b6b7d5%22%2c%22Oid%22%3a%22d62617b2-b837-47a6-bd3b-14a78fd785d7%22%2c%22IsBroadcastMeeting%22%3atrue%7d&btype=a&role=a


 

 

 
 



 

This document is available in welsh / Mae’s ffurflen hon ar gael yn Gymraeg 

Minutes 
Overview and Scrutiny Management Committee 
 
Date: 10 September 2021 
 
Time: 10.00 am 
 
Present: Councillors L Lacey (Chair), G Berry, P Hourahine, M Al-Nuaimi, Y Forsey, 

C Ferris, M Evans and Hussain 
 
 Rhys Cornwall (Head of People and Business Change), Chris Humphrey (Interim 

Strategic Director - People), Beverly Owen (Strategic Director (Place)), Connor 
Hall (Scrutiny Adviser), Samantha Schanzer and Felicity Collins 

 
In At
[...]
mmittee member thanked the committee for attending.  
 
This meeting was terminated at: 12:33pm  
 

 
The meeting terminated at 12.33 pm 
 

Tudalen 19



Mae'r dudalen hon yn wag yn



Page 1 of 34 
 

Scrutiny 
Report 
Overview and Scrutiny Management Committee 
 
Date:   23rd September 2021 
 
Subject: City Centre PSPO - 2021-2024 (Public Spaces 

Protection Order) 
 
Author  Rhys Thomas – Principal Environmental Health Officer  
 
 
The following people have been invited to attend for this item: 
 
• Gareth Price – Head of Law and Regulation 
• Rhys Thomas – Regulatory Services Manager 
• Michelle Tett – Community Protection Manager  
• Inspector Jodie Davies – Gwent Police  

 

 
  

1.0 Recommendations to the Committee

At this meeting, the Committee is asked to 

1.1 Note the Consultation responses consisting of 108 Electronic online responses. 

1.2 Agree (or otherwise) that the consultation process has been completed in 
accordance with the previously agreed consultation plan presented to Scrutiny in 
July 2021

1.3 Confirm (or otherwise) the need for the restrictions outlined in the draft PSPO 
following the completion of the consultation process. 

1.4 Note the recommendations of Officers at section 5.8

1.5 If satisfied and on completion of the above to make recommendations that the 
Council considers and approves this PSPO at its next meeting in October 2021

Tudalen 21

Eitem Agenda 4



Page 2 of 34 
 

2.0 Context and History 

2.1 Scrutiny Committee previous hearing – July 2021 
 

2.1.1 In July 2021, Scrutiny committee reviewed evidence from Newport Officers and Gwent 
Police. The restrictions and the wording of the draft PSPO were scrutinised.  
 
2.1.2 Pending minor amendments to the consultation questionnaire, the committee agreed to 
proceed to 28 days of consultation on the proposed PSPO and to hear the result of that 
consultation in its September meeting. 
 
2.1.3 The consultation process ended on 28th September 2021. The full consultation
[...]
g people with an interest in achieving the well-being goals, 
and ensuring that those people reflect the diversity of the area which the body serves. 

 
8 Background Papers 
 

• The Essentials - Wellbeing of Future Generation Act (Wales)  
• Corporate Plan 2017 - 2022 
• The Corporate Assessment and follow up assessment.  

 
 
Report Completed: 12 September 2021 

  

Tudalen 58

http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/150623-guide-to-the-fg-act-en.pdf
http://www.newport.gov.uk/documents/Council-and-Democracy/About-the-council/Corporate-Plan-2017-2022.pdf
https://democracy.newport.gov.uk/documents/s6711/06%20Corporate%20Aassessment%20appendix.pdf


Appendix 1) Forward Work Programme 
 

Friday, 29 October 2021 at 10am 

Topic Information Required / Committee’s Role 
 
Climate Change 
 

 

. Waiting for information from service area.   

 

Friday 10th December at 10am 

Topic Information Required / Committee’s Role 
 
Welsh Language 5 
Year Strategy 

 
Waiting for information from service area.  

 
  

Tudalen 59



Appendix 2) Action Sheet 
 

Overview and Scrutiny Management Committee 
ACTION SHEET – 10/09/2021 

 

 Agenda Item Action Responsibility Outcome 

1 Corporate Plan (and 
Director of Social 
Services Report) 

 

Send Committee 
Recommendations on to the 
relevant departments. 

Scrutiny Adviser Completed – emailed 
comments and 
recommendations  

2 Strategic Equalities 
Report 

 

Send Committee 
Recommendations on to the 
relevant departments. 

Scrutiny Adviser Completed – emailed 
comments and 
recommendations  

3 Minutes 

 

 

Send Committee minutes to 
approve within a week of 
the meeting. 

Scrutiny Adviser Completed – sent minutes 
attached to Agenda 
23.09.2021 for approval. 

 

Tudalen 60


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf
	4 PSPO Canol y Ddinas
	Overview and Scrutiny Management Committee
	Subject:	City Centre PSPO - 2021-2024 (Public Spaces Protection Order)
	2.0	Context and History
	2.1 Scrutiny Committee previous heari

Minutes of the meeting


Cofnodion 
Pwyllgor Rheoli Trosolwg a Chraffu 
 
Dyddiad: Dydd Iau, 23 Medi 2021 
 
Amser: 4.00 pm 
 
Bresennol: Cynghorwyr L Lacey (Cadeirydd), G Berry, P Hourahine, M Al-Nuaimi, Y Forsey, 

C Ferris, M Evans, C Evans, F Hussain and J Hughes 
 
 Gareth Price (Head of Law & Regulation), Rhys Thomas (Regulatory Services 

Manager – Environment and Community), Connor Hall (Cynghorydd Craffu), 
Felicity Collins and Samantha Schanzer (Cynghorydd Craffu) 

 
Yn bresennol:   
 
Ymddiheuriadau: Cynghorwyr   
 
 
 
1 Datganiadau o ddiddordeb  

 
Dim.  

  
 

2 Cofnodion y Cyfarfod Diwethaf  
 

Sylwer: Darllenwyd y cofnodion a chytunwyd arnynt ar ôl trafod PSPO canol y Ddinas.  
  
Gofynnodd aelod o'r pwyllgor, ar dudalen 18 yng nghyswllt cynnwys cymunedau ym 
mhwynt bwled 3,  
a ellid nodi y dylid cynnwys cymunedau gwyn mewn unrhyw gyfarfodydd bord gron ac 
y dylid galw'r ford gron yn grŵp cydlyniant cymunedol.  
  
Derbyniwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Medi 2021 yn gywir.  
  

 
3 PSPO Canol y Ddinas  

 
Dechreuodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio drwy esbonio'r broses 
ddemocrataidd hyd yma. Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio wrth y 
pwyllgor y cafwyd 108 o ymatebion dienw i'r ymgynghoriad cyhoeddus. Sicrhaodd 
Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio y pwyllgor eu bod wedi nodi a bwrw ymlaen â'r 
egwyddorion yr oedd y pwyllgor wedi gofyn iddynt eu hystyried yn yr ymgynghoriad 
hwn ar gyfer y gwaith cymharol rhyngddo a'r ymgynghoriad ar PSPO Pillgwenlli. 
Amlygodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio eu bod wedi cadw'r arddull a'r 
cwestiwn a'r fformat wrth ddefnyddio PSPO Pillgwenlli ar gyfer y broses ymgynghori 
hon, gan gynnwys rhai o'r cwestiynau a'r arsylwadau a wnaed gan y pwyllgor hwn 
ynghylch y PSPO blaenorol; roedd y rhain yn cynnwys rhoi disgrifiad manylach o 
breswylwyr a busnesau a oedd yn ymateb, ac ychwanegu cwestiynau ynghylch 
profiadau o ymddygiad gwrthgymdeithasol, fel yr argymhellwyd gan y pwyllgor ym mis 
Gorffennaf. Hysbysodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio y pwyllgor fod yr 



 

ymgynghoriad wedyn yn parhau â'r fformat blaenorol, lle byddai'n mynd drwy 
gyfyngiadau gan gynnig opsiwn cytuno/anghytuno i ymatebwyr. Hysbysodd Rheolwr y 
Gwasanaethau Rheoleiddio y pwyllgor mai'r briff cyffredinol oedd fod cefnogaeth eang 
tuag at y PSPO hwn; cytunwyd y dylid cadw'r ardal dan sylw yr un peth, er bod nifer 
nodedig o ymatebwyr yn nodi y dylid ehangu'r ardal. Nododd Rheolwr y Gwasanaethau 
Rheoleiddio fod rhai ceisiadau penodol i'r pwyllgor ymgynghori mwy ar y cyfyngiadau 
ar gardota ymosodol o amgylch peiriannau codi arian, a diwygiwyd proses yr holiadur 
er mwyn ystyried hynny.   
  
Atgoffodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio y pwyllgor fod yr adroddiad yn rhoi 
amlinelliad o natur yr ymatebion, er bod peth testun penodol o'r ymatebion wedi'i 
gynnwys.   
  
Amlygodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio yr argymhellion yn yr adroddiad: y 
dylai'r pwyllgor argymell i'r Cyngor y dylid gweithredu'r PSPO newydd, gyda mesurau 
rheoli ychwanegol yn gysylltiedig â defnydd anniogel a pheryglus o e-sgwteri a beiciau, 
yn ogystal â pheidio cynnwys rheolaeth ar droethi neu ymgarthu, er i'r Rheolwr 
Gwasanaethau Rheoleiddio atgoffa'r pwyllgor nad oedd hyn wedi'i ddiystyru'n llwyr, ac 
y gellid ei ychwanegu pe bai angen.   
  
Mynegodd aelod o'r pwyllgor siom ynghylch nifer yr ymatebion a gafwyd, ac atgoffodd 
wahoddedigion a'r pwyllgor fod y pwyllgor wedi gofyn am gael hysbysebu'r 
ymgynghoriad yn fynych, a bod yr hysbyseb wedi'i gweld yn wythnosol, er bod y diffyg 
ymateb yn dal yn drueni. Teimlai aelod y pwyllgor fod yr ymatebion a gafwyd yn 
pegynnu i'r naill eithaf a'r llall. Cymeradwyodd aelod o'r pwyllgor fod e-feiciau wedi'u 
cynnwys yn yr arolwg, fel y gofynnwyd.   
  
 Nododd aelod o'r pwyllgor y gellid camddehongli cwestiwn 5C yn yr arolwg yn rhwydd, 

sef yn hytrach na holi a oedd gwahardd cardota o fewn 10 metr yn briodol, a fyddai 
gwaharddiad ehangach ar gardota yn briodol. Teimlai'r aelod o'r pwyllgor fod y cwestiwn hwn 
yn rhy amwys.  

  
    Nododd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio yr anhawster a gafwyd wrth 

eirio'r cwestiwn hwn ac ailadroddodd fod y cwestiwn yn gofyn a oedd y cyswllt 
rhwng gwaharddiadau ar gardota a mannau codi arian yn dal i fod yn 
berthnasol i'r cyhoedd.  

  
  
Atgoffodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio nad oedd cardota yn 

anghyfreithlon, ac nad oedd wedi'i wahardd, ac y dylid rhoi cefnogaeth i bobl pe 
baent yn eu cael eu hunain yn y fath sefyllfa. Ychwanegodd Rheolwr y 
Gwasanaethau Cyfreithiol mai rôl swyddogion oedd "canfod ffordd drwy hyn", 
ac er nad oedd cardota yn anghyfreithlon, roedd brawychu ac ymddygiad 
ymosodol yn anghyfreithlon, a dyna pam y cafodd y cyfeiriad at beiriant codi 
arian ei gynnwys. Nododd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio fod cynnwys 
y cyswllt hwn yn seiliedig ar adborth gan yr Heddlu a swyddogion a oedd wedi 
gorfodi'r mesur a chanfod ei fod yn ymyriad effeithiol.    
  

Gofynnodd yr aelod o'r pwyllgor a oedd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio yn 
deall y gellid camddehongli'r cwestiwn gan dybio ei fod yn gofyn a ddylid gwahardd 
cardota yn llwyr.    
  
    Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio mai pwrpas y cwestiwn oedd 

deall a oedd y cyhoedd yn teimlo y dylai'r cyfyngiad ar gardota fod yn 
gysylltiedig â man codi arian ai peidio, ac er bod amrywiaeth o safbwyntiau 
wedi dod i law, nid oeddent mor glir â rhai o'r ymatebion eraill.   



 

  

 Nododd aelod o'r pwyllgor fod 78.5% o'r ymatebion yn cytuno y dylid cael gwared â'r 
cyswllt, a chadarnhawyd hynny gan Reolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio.   
  
Gofynnodd yr aelod o'r pwyllgor am gadarnhad na fyddai'r cyswllt yn cael ei ddileu, er 
gwaethaf ymateb y cyhoedd. 

  
Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio na fyddai'r cyswllt yn cael 
ei ddileu.   
  

Cytunodd aelod o'r pwyllgor fod y cwestiwn yn amwys. Er gwaethaf yr ymatebion i'r 
ymgynghoriad, mynegodd yr aelod o'r pwyllgor siom na fyddai'r cyhoedd yn cael 
gwrandawiad yn yr achos hwn, a mynegodd bryder ynghylch y neges a fyddai'n cael ei 
chyfleu, o beidio gwrando ar y cyhoedd.  Mynegodd yr aelod o'r pwyllgor hefyd siom 
ynghylch nifer yr ymatebion, gan deimlo ei bod hi'n annhebygol mai bodlonrwydd 
ymhlith y cyhoedd oedd wrth wraidd y nifer fach o ymatebion. Teimlai'r aelod o'r 
pwyllgor y dylid bod wedi hysbysebu'r ymgynghoriad yn ehangach ar y cyfryngau 
cymdeithasol, ac awgrymodd y dylid bod wedi cynnal arolygon dros y ffôn er mwyn 
ymgysylltu'n well â'r cyhoedd. Nododd yr aelod pwyllgor nad oedd 21% yn gyfran 
arbennig o fawr o bobl o ran yr ymateb i'r cwestiwn ynghylch y cyswllt rhwng mannau 
codi arian a chardota.  
Tynnodd yr aelod o'r pwyllgor hefyd sylw at y cwestiwn ynghylch profiadau o 
ymddygiad gwrthgymdeithasol, lle adroddodd canran fawr o bobl eu bod wedi profi 
ymddygiad wrthgymdeithasol yng nghanol y ddinas. Holodd yr aelod o'r pwyllgor beth 
fyddai'n cael ei wneud ynghylch hyn o ran gweithio gyda'r Heddlu, a nododd fod yr 
Heddlu, y tro diwethaf iddo siarad â nhw, o blaid cael pwerau ychwanegol. Roedd yr 
aelod pwyllgor yn cydnabod na fyddai hyn yn datrys pob problem, ac y dylid gwrando 
ar bryderon y cyhoedd.   
  

    Sicrhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddiol y pwyllgor eu bod wedi 
hysbysebu'r neges a'r ymgynghoriad cyn belled ag y gallent, a bod yr arolwg 
wedi mynd allan yn unol â'r ymatebion wythnosol ac y gellir bwrw ymlaen â'r 
argymhellion hyn ar gyfer gwaith yn y dyfodol.  
  

Amlygodd aelod pwyllgor yr ymatebion i gwestiwn 2A a gofynnodd beth oedd y trothwy 
ar cyfer cynnwys hyn, yr oedd y Rheolwr Gwasanaethau Rheoleiddio wedi'i grybwyll yn 
flaenorol. Nododd yr aelod pwyllgor mai'r ymddygiad gwrthgymdeithasol y daethpwyd 
ar ei draws fwyaf oedd gollwng sbwriel. Er nad oedd wedi profi troethi cyhoeddus nac 
aflonyddu geiriol, nododd yr aelod pwyllgor fod hynny'n annymunol, a mynegodd y 
byddai'r cyhoedd yn debygol o gytuno.  Teimlai aelod y pwyllgor mai prif broblem yr 
arolwg oedd na ellid gwybod a oedd yn arolwg da heb ei ryddhau yn gyntaf. Teimlai'r 
aelod pwyllgor fod anghysondeb rhwng yr hyn a brofwyd a'r hyn yr oedd y cyhoedd yn 
ei wrthwynebu'n gryf.   

                                  Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio 
 fod yn rhaid i unrhyw beth a oedd yn cael ei gynnwys fel cyfyngiad fod yn seiliedig 

ar dystiolaeth, ac er bod ymgynghori yn rhan bwysig o'r broses, nad oedd modd 
cynnwys cyfyngiad heb dystiolaeth briodol ar gyfer y PSPO fod hynny'n 
broblem. Sicrhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddiol y pwyllgor fod 
deddfwriaeth arall yn ymdrin â materion penodol nad oeddent wedi'u cynnwys 
yn y PSPO.  
  

             Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Rheoleiddiol wrth y pwyllgor nad oedd trothwy 
rhifiadol i gynnwys cyfyngiadau, ond wrth ddarllen yr ymatebion, ei ddealltwriaeth ef a'r 
swyddog oedd fod mwy o gefnogaeth drwy'r adborth/sylwadau'n codi pryder ynghylch 
e-sgwteri na throethi.   



 

  
    Atgoffodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio y pwyllgor fod canllawiau 

ynghylch llunio PSPOs yn nodi bod yn rhaid i PSPO gynrychioli'r dull mwyaf 
priodol o ymdrin â'r materion dan sylw. Atgoffodd Rheolwr y Gwasanaethau 
Rheoleiddio y gellid cynnwys hyn yn ddiweddarach, neu ei ychwanegu yn dilyn 
adolygiad pellach pe bai angen.   
  

Teimlai aelod pwyllgor y dylid cynnwys cyfyngiad ynghylch troethi 
cyhoeddus/ymgarthu.  
  
Nododd aelod pwyllgor fod yr ymgynghoriad yn arolwg diffygiol oherwydd prinder yr 
ymatebion. Dywedodd yr aelod o’r pwyllgor fod y pwyllgor wedi derbyn tystiolaeth gan 
yr Heddlu a swyddogion eraill ynghylch gweithrediad y PSPO dros y cyfnod diwethaf. 
Nodwyd mai anaml yr oedd y PSPO wedi cael ei ddefnyddio a hynny'n aml oherwydd 
problemau staffio o fewn yr Heddlu a'r Cyngor. Teimlai aelod y pwyllgor nad oedd rhyw 
lawer o bwysau i newid y PSPO o'i fersiwn flaenorol. Mynegodd yr aelod pwyllgor y 
dylid cydnabod gwaith caled yr Heddlu a swyddogion ac y dylid argymell cadw'r PSPO 
fel y mae.  
  
Adleisiodd aelod pwyllgor fod llawer o waith wedi cael ei wneud yn y cefndir, ac roedd 
yn gwerthfawrogi'r gwaith hwnnw a'r ffaith bod sylwadau'r pwyllgor wedi cael ystyriaeth. 
Cytunai'r aelod pwyllgor y dylid bwrw ymlaen â'r PSPO fel yr oedd. Amlygodd yr aelod 
pwyllgor ei bod hi'n dda gweld e-sgwteri'n cael eu cynnwys.   
  
Mynegodd aelod pwyllgor fod yr ymateb gwan i'r ymgynghoriad yn drueni. Teimlai'r 
aelod pwyllgor  

na ellid defnyddio'r data cyfredol i wneud unrhyw argymhellion ystyrlon. Dywedodd yr 
aelod pwyllgor y dylai caffael y data ar gyfer yr holiadur, ac o'r holiadur, fod wedi cael ei 
ystyried yn dasg frys. Mynegodd aelod y pwyllgor fod rhyngweithio â thrigolion 
Casnewydd yn arf werthfawr er mwyn rhoi gwrandawiad i'r gymuned.   
  
Cytunodd aelod o’r pwyllgor y dylid ystyried dulliau gwell o gynnal arolwg, ac y dylid 
ailystyried sut i ymgynghori â'r cyhoedd wrth symud ymlaen.   
  
Cytunodd aelod pwyllgor y dylid parhau â'r PSPO cyfredol. Mynegodd yr aelod 
pwyllgor fod yn rhaid i'r ddinas gael PSPO, gan ei fod wedi gwneud gwahaniaeth.  
  
Teimlai'r aelod pwyllgor nad problem i'r pwyllgor hwn ac i'r ymgynghoriad hwn yn unig 
oedd prinder yr ymatebion, ac roedd angen mynd i'r afael â'r broblem drwy gynnig 
amrywiaeth o ffyrdd i gasglu ymatebion i ymgyngoriadau. Atgoffodd yr aelod 

 y pwyllgor na chafwyd llawer o amser i 
ystyried y PSPO hwn na'r ymgynghoriad gan fod y  
PSPO blaenorol wedi dod i ben, a bod angen i'r Cyngor gymeradwyo PSPO newydd. 
Roedd yr aelod pwyllgor yn anghytuno y dylid gadael y PSPO fel y mae, gan fod 
beiciau/sgwteri/byrddau sgrialu yn achosi problemau mewn ardaloedd i gerddwyr yn y 
ddinas, ac roedd pobl oedrannus wedi mynegi bod hyn yn broblem. Teimlai'r aelod 
pwyllgor y gallai rheoli'r dulliau hyn o deithio wneud i breswylwyr deimlo'n fwy 
cyffyrddus yng nghanol y ddinas. Nododd yr aelod pwyllgor, er cyn lleied yr ymatebion, 
fod llawer o breswylwyr wedi nodi bod hyn yn broblem, ac y byddai felly'n chwith peidio 
ychwanegu'r cyfyngiad hwnnw, yn unol â PSPO Pillgwenlli. Teimlai'r aelod pwyllgor y 
byddai peidio cynnwys y cyfyngiad, er i ymgynghoriad gael ei gynnal â'r cyhoedd, yn 
edrych yn wael. Amlygodd aelod y pwyllgor na fyddai'r mesur yn gwrthdaro â theithio 
llesol gan fod mesurau eraill ar waith, fel cynlluniau i gysylltu llwybrau beicio.  
Eglurodd aelod pwyllgor fod yr ymadrodd "fel y mae" yn gysylltiedig â'r PSPO yn 

golygu'r adroddiad PH yn hytrach na'r PSPO a oedd eisoes wedi'i weithredu.  



 

  
    Sicrhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio y pwyllgor fod swyddogion 

hyfforddedig y Cyngor a’r Heddlu yn gwneud defnydd doeth o unrhyw 
gyfyngiad, a bod y Cyngor wedi ymrwymo i’r rhwydwaith teithio llesol, ac y 
byddai hyn yn cael ei orfodi mewn modd priodol yng nghyswllt gweithgarwch 
anniogel, peryglus neu droseddol ar feiciau/e-sgwteri.   
  

Teimlai aelod pwyllgor na ddylid anghofio'r ymdrech a wnaed hyd yma gyda'r PSPO, 
gan fod hynny'n dal i fod yn berthnasol. Ategodd yr aelod pwyllgor y byddai mwy o 
ymgysylltu wedi cael ei groesawu, ac yn y dyfodol y dylid gwneud mwy o ymdrech i 
gael ymatebion gan y cyhoedd gan fod y sampl yn rhy fach i seilio'r dyfodol arno. 
Sicrhaodd aelod y pwyllgor bawb nad oedd neb ar fai am y diffyg ymateb, ond dylid 
derbyn yn gyffredinol bod angen gwella wrth symud ymlaen.  
  
Nododd y Cynghorydd Thomas fod cyfran fawr o’r ymatebion yn dangos bod trigolion 
wedi dod ar draws troethi ac ymgarthu, ac er nad oedd y Cynghorydd ond wedi dod ar 
draws ymgarthu cyhoeddus ddwywaith mewn cyfnod o ddeng mlynedd, credai'r 
Cynghorydd y byddai llawer o breswylwyr yn cael eu cynhyrfu wrth feddwl am y 
weithred, ond na fyddent o'r farn ei bod yn broblem gyffredin.  

  
Cwestiynodd y Cynghorydd Thomas yr hyn a oedd wrth wraidd yr ymatebion - hynny 
yw, a oedd yr ymatebwyr yn mynegi'r hyn yr oeddent yn ei deimlo oedd yn broblemau 
cyffredin, neu a oeddent hwy eu hunain wedi profi'r broblem. Mynegodd y Cynghorydd 
Thomas bryder nad oedd digon o dystiolaeth yn sylfaen i gymryd camau priodol. 
Nododd y Cynghorydd Thomas fod yr heddlu a swyddogion yn ymwybodol o'r rhai a 
oedd yn cardota'n ymosodol yn gyson, ond teimlwyd bod yr ymatebion yn fwy o 
adlewyrchiad o bryderon y cyhoedd ynghylch gweithredoedd  

  
nag adlewyrchiad o'u profiadau. Nododd y Cynghorydd Thomas fod yna ymdeimlad 
cyffredinol o anhrefn yng nghanol y ddinas, ond tynnwyd sylw at y ffaith bod rhywfaint o 
ymddygiad gwrthgymdeithasol i'w gael ym mhob dinas, a byddai'n drueni cyflwyno 
newidiadau eithafol ac ehangu cyfreithiau lle nad oedd angen hynny, lle nad oedd 
hynny'n briodol.   
  
Ategodd Rheolwr y Gwasanaeth Rheoleiddio fod yn rhaid cadw cysylltiad â 
thystiolaeth. Atgoffwyd y pwyllgor gan Reolwr y Gwasanaeth Rheoleiddio fod 
Hysbysiadau Cosb Benodedig yn cael eu cyflwyno o ganlyniad i PSPO, a bod gwaith 
yn cael ei wneud i gynghori cyn cyflwyno Hysbysiadau Cosb Benodedig, nad oedd 
Hysbysiadau Cosb Benodedig (o'u talu) yn creu unrhyw gofnod troseddol, ac mai ond 
mewn sefyllfaoedd lle nad oedd yr Hysbysiad yn cael ei dalu y byddai'r system llysoedd 
yn mynd ar drywydd y mater.  

   

Teimlai aelod pwyllgor fod angen darparu cyfleusterau toiled 24 awr yng nghanol y 
ddinas. O wneud hynny, teimlai'r aelod pwyllgor nad oedd unrhyw esgus i ymgarthu na 
throethi'n gyhoeddus, a gofynnodd am y Swyddog Heddlu a oedd yn bresennol a oedd 
o'r farn y byddai hyn yn fuddiol.   
  

    Nododd yr Arolygydd Jodie Davies ei bod yn anodd profi pwy oedd wedi 
cyflawni’r drosedd, ac fel roedd yr arolwg yn ei awgrymu, roedd y cwynion 
ynghylch hyn yn brin. Dywedodd yr Arolygydd Jodie Davies y gellid defnyddio 
pwerau gwahanol i ymdrin â'r broblem hon, ac nad oedd angen ei chynnwys ar 
unwaith yn y PSPO.    
  
  



 

 Gofynnodd yr aelod pwyllgor a fyddai'n fuddiol cael toiledau 24 awr, a dywedodd yr 
Arolygydd Jodie Davies y byddent, yn enwedig ac ystyried yr economi gyda'r nos yng 
Nghasnewydd.  

  

Adleisiodd aelod o'r pwyllgor nad oedd yn brofiad dymunol dod ar draws rhywun yn 
troethi'n gyhoeddus. Nododd yr aelod pwyllgor ei fod wedi dod ar draws y broblem hon, 
a bod hynny wedi digwydd er bod TCC yn weladwy. Adleisiodd yr aelod pwyllgor y 
teimladau blaenorol, sef bod angen edrych ar y sefyllfa, nad oedd ymateb y cyhoedd 
yn dda, a bod angen gwneud mwy o waith i annog ymatebion yn yr arolygon nesaf.   
  
Mynegodd aelod o'r pwyllgor bryder ynghylch cardota nad yw'n ymosodol. Er nad oedd 
yr aelod pwyllgor o blaid gwneud hynny'n drosedd, roedd hi'n ddigalon gweld pobl yn 
cardota a'r offer cysylltiedig, ac effaith hynny yng nghanol y ddinas. Dywedodd yr aelod 
pwyllgor wrth y pwyllgor fod cwynion wedi dod i law gan fusnesau lleol fod preswylwyr 
yn eistedd y tu allan i siopau'n cardota, a'u bod yn teimlo bod hynny'n creu delwedd 
wael o'r ddinas. Holodd yr aelod pwyllgor a ellid gwneud unrhyw beth ynghylch yr offer, 
a phe bai gwaharddiad llwyr ar gardota ddim yn cael ei gynnwys, sut y gellid ymdrin â'r 
mater.   
  

    Atgoffodd Rheolwr y Gwasanaeth Rheoleiddio y pwyllgor mai pwrpas PSPO 
oedd ymdrin ag ymddygiad gwrthgymdeithasol a bod yn rhaid i'r cyfyngiadau 
fod yn gysylltiedig â hynny; os nad oedd cardota yn achosi ymddygiad 
gwrthgymdeithasol, ni ddylid ei gynnwys.  

  
Amlygodd Rheolwr y Gwasanaeth Rheoleiddio fod rhwydweithiau'n gweithio ar 
draws Casnewydd i fynd i'r afael â hyn. Roedd Rheolwr y Gwasanaeth 
Rheoleiddio yn cydnabod y pwynt ond yn teimlo nad dyma oedd y dull o ymdrin 
â'r broblem.  

 
  

    Derbyniodd yr aelod pwyllgor yr ateb hwn. Nododd yr aelod pwyllgor fod 
dinasoedd eraill wedi gwahardd cardota yn llwyr, ac roedd yn teimlo y byddai 
hynny'n fwy dymunol na'r hyn a oedd yn cael ei weld yng Nghasnewydd ar hyn 
o bryd. Er nad oedd am swnio'n annynol, mynegodd yr aelod pwyllgor y gallai 
hyn greu'r argraff fod y Cyngor yn caniatáu i'r broblem barhau, yng nghyd-
destun yr ymdrech i adfywio canol y ddinas, a'r feirniadaeth a gafwyd ynghylch 
hynny o du'r cyhoedd. Mynegodd yr aelod pwyllgor nad oedd trosglwyddo 
cyfrifoldeb rhwng yr Heddlu a'r Cyngor yn gynhyrchiol, a holodd a ddylid 
gwneud argymhelliad i fynd i'r afael â'r broblem cardota a goblygiadau 
ehangach hynny, yn enwedig o ran offer, eitemau'n cael eu gadael a bwyd ac 
ati.   
  

    Er bod llawer o faterion i fynd i'r afael â nhw yng Nghasnewydd, teimlai Rheolwr 
y Gwasanaethau Rheoleiddio mai'r ffocws ar hyn o bryd oedd y PSPO, a bod 
hon yn ffrwd waith wahanol a chanddi oblygiadau pwysig yn gysylltiedig â 
chydraddoldeb ac asesiadau effaith. Sicrhaodd Rheolwr y Gwasanaeth 
Rheoleiddio y pwyllgor fod llinellau gwaith niferus o fewn y tîm Wardeniaid 
Diogelwch Cymunedol ac o fewn tîm y Bartneriaeth Lleihau Trosedd ac 
Anhrefn, a bod y Rheolwr Cymunedol wedi bod yn gweithio gydag amrywiaeth 
o sefydliadau yn y sector cyhoeddus a’r trydydd sector ar lawer o’r materion 
hyn.  Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Rheoleiddio, pe bai'r pwyllgor yn 
teimlo y dylid gweithio ar PSPO i gynnwys y problemau hyn, byddai hwnnw'n 
ddarn gwahanol iawn o waith, a byddai angen ei wneud ar wahân i'r PSPO 
cyfredol.   
  



 

Nododd aelod pwyllgor y dylid sicrhau cysondeb rhwng PSPO Pillgwenlli a PSPO 
Canol y Ddinas i leihau dryswch.  
  

    Cytunodd Rheolwr y Gwasanaeth Rheoleiddio, gan amlygu'r ffaith bod elfennau 
sylweddol eisoes yn gyffredin rhwng y naill a'r llall, a rhai darnau a oedd yr un 
peth air-am air, er y gellid bod angen gwneud rhywfaint o resymoli.   
  

Cytunodd aelod o'r pwyllgor â'r pwynt blaenorol a godwyd ynghylch ymddygiad 
gwrthgymdeithasol yn gysylltiedig â sefyll/eistedd y tu allan i siopau, gan deimlo y gellid 
ystyried y presenoldeb hwnnw'n frawychus. Teimlai'r aelod pwyllgor y dylai'r cyhoedd 
gael eu diogelu, a bod gan lawer o gardotwyr broblemau na ellid eu datrys yn 
gynhyrchiol drwy roi arian iddynt. Cydnabu’r aelod o’r pwyllgor fod sefydliadau cymorth 
yn bodoli i helpu gyda'r problemau hyn, od holodd a oedd dinasoedd a threfi eraill wedi 
defnyddio PSPO i ymdrin â nhw. Gofynnodd yr aelod pwyllgor am gadarnhad mai 
methu â gwneud hyn yr oedd y Cyngor, yn hytrach na bod diffyg ewyllys i ddefnyddio 
PSPO i ymdrin â hyn.  
  

    Atgoffodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio y pwyllgor fod PSPO yn seiliedig 
ar dystiolaeth ac yn ymdrin ag ymddygiad gwrthgymdeithasol. Pe bai'r Cyngor 
yn gwahardd cardota yn gyffredinol, ac ar ben hynny, yr offer cysylltiedig, 
dywedodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio y byddai hynny'n creu 
goblygiadau sylweddol o ran hawliau dynol. Ailadroddodd Pennaeth y Gyfraith 
a Rheoleiddio fod yn rhaid yn rhaid cael tystiolaeth ar gyfer mesurau PSPO, a 
bod yn rhaid iddynt fod yn angenrheidiol ac yn gymesur â'r problemau. Oni 
fyddai tystiolaeth glir yn cael ei darparu i ddangos bod gwaharddiad yn ymateb 
cymesur, byddai PSPO o'r fath y agored i'w herio, ac yn sgil hynny gallai'r 
PSPO yn ei gyfanrwydd gael ei herio, gan olygu na ellid gweithredu unrhyw 
fesur. Awgrymodd Pennaeth y Gyfraith a Rheoleiddio y dylid symud ymlaen 
gyda'r GDMC fel yr oedd yn yr adroddiad ac edrych ar faterion ehangach yn 
rhan  
o'r rhaglen adolygu.   
  

Dywedodd aelod pwyllgor y byddai'n amhriodol gorfodi dirwy gan fod rhywun yn 
ystyried bod rhywun arall yn frawychus oherwydd ei ymddangosiad, a bod hynny'n 
tresmasu'n ormodol ar hawliau dynol yr unigolyn, ac yn amhriodol.   
  
Dywedodd aelod pwyllgor fod rhai preswylwyr yn teimlo'n rhy ofnus i fynd i ganol y 
ddinas, ac nad oedd hynny'n briodol, nac o unrhyw fudd i'r naill na'r llall. Cyfeiriodd yr 
aelod pwyllgor at y ffaith bod sefydliadau cymorth a banciau bwyd ar gael i bobl 
ddigartref, ac roedd yn teimlo bod llawer o bobl yn cardota i brynu cyffuriau neu 
alcohol, a bod angen cymorth a chefnogaeth arnynt. Serch hynny, teimlai na ddylai 
preswylwyr na masnachwyr deimlo'n ofnus, a bod hynny hefyd yn tresmasu ar eu 
hawliau dynol hwythau.   

  
Dywedodd aelod pwyllgor, yn ôl yr hyn a ddeallai, os oedd pobl yn gofyn am arian, fod 
hynny'n gardota ymosodol, ac na ddylid, ac na ellid rhoi dirwyon i breswylwyr a oedd 
yn sefyll wrth fynedfa neu ar y stryd.   
  
Nododd aelod pwyllgor mai rhywbeth goddrychol oedd yr ymdeimlad o fraw.   
  
Derbyniodd aelod pwyllgor nad y PSPO oedd y cyfrwng i'w ddefnyddio i wahardd 
cardota, ac nid oedd am beryglu'r PSPO, ond teimlai fod angen i rywun fynd i'r afael â'r 
broblem neu byddai'n parhau. Teimlai'r aelod pwyllgor fod gweld pobl yn eistedd ar y 
stryd yn cardota yn brofiad eang a chyffredin, ac waeth beth fo'r dull o gardota, nid 



 

oedd yn brofiad braf i'r preswylwyr. Er gwaethaf y sicrwydd gan sefydliadau cymorth a 
chyfraniadau elusennol, teimlai'r aelod pwyllgor fod y broblem yn parhau. Teimlai'r 
aelod pwyllgor fod angen i rywun fynd i'r afael â'r broblem, ac o leiaf fynd i'r afael â'r 
broblem yn gysylltiedig ag offer. Nododd yr aelod pwyllgor nad oedd hyn yn rhoi 
delwedd dda o ganol y ddinas, a'i fod yn atal pobl rhag dod i siopa ac ymweld â'r ardal. 
Roedd yr aelod pwyllgor yn cydnabod bod hyn yn broblem mewn dinasoedd eraill, ond 
ei fod yn amlwg iawn yng Nghasnewydd. Cytunai'r aelod pwyllgor nad dyma oedd y lle 
i drafod y mater yn uniongyrchol, ond gofynnodd i'r pwyllgor argymell y dylid edrych ar 
y mater hwn ar y lefel gywir, ac amlygu pa mor ddifrifol yw'r broblem.   
  
Symudodd y pwyllgor i bleidlais. Y canlyniad oedd 6 o blaid ac 1 yn erbyn, a neb yn 
ymatal.   
  
Diolchodd y pwyllgor i'r swyddogion a'r gwahoddedigion am eu hamser a'u hymdrech.  
  
Gofynnodd aelod pwyllgor am ddiffiniad o gardota ymosodol gan yr Arolygydd Jodie 
Davies.   

    Eglurodd yr Arolygydd Jodie Davies fod cardota ymosodol yn golygu cardota 
gan weiddi, rhegi neu weithredu'n gysylltiedig â hynny. Cydnabu'r Arolygydd y 
gallai gofyn yn unig gael ei ystyried yn gardota ymosodol, er nad oedd yn cyd-
fynd yn dechnegol â'r diffiniad.   

    Sicrhaodd yr Arolygydd Jodie Davies y pwyllgor fod problemau yng nghanol y 
ddinas yn derbyn ystyriaeth ac yn cael eu trafod. Roedd hi'n cydnabod hefyd 
fod angen mynd i'r afael ag achosion wrth wraidd cardota, a dyna'r hyn yr oedd 
yr Heddlu'n gobeithio'i wneud gyda chymorth partneriaid.  

  
 

4 Adroddiad Cynghorydd Craffu  
 

Y Flaenraglen Waith:   
  
Nododd aelod o'r pwyllgor fod Craffu yn dal i aros am wybodaeth ynglŷn â'r  
adroddiad newid hinsawdd. Nododd y Cynghorydd Craffu mai dyma oedd y 
flaenoriaeth nesaf a sicrhaodd aelodau'r pwyllgor y byddent yn cael gwybod am 
unrhyw newidiadau.  
   
Nododd y Cynghorydd Craffu fod cyfarfod wedi'i ychwanegu ar gyfer 10 Rhagfyr 2021 i 
edrych ar Strategaeth 5 Mlynedd y Gymraeg, a'i fod newydd dderbyn gwybodaeth 
bellach am hynny.    

 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 5.05 pm 
 


